

وزیر بهداشت در نخستین نشست مدیران سازمان های انتقال خون کشورهای عضو گروه ۵:

## ایران، ذخایر خون خود را در دوران کرونا پایدار نگاه داشت

کرد: قطعهنامه های متعدد سازمان جهانی بهداشت از کشورهای عضو می خواهد تا اهدای خون داوطلبانه و بدون چشمداشت مالی را که زیر بنای تأمین محصولات خون سالم و کافی است، ترویج کنند.

دکتر عین اللهی گفت: نیاز به خون سالم به ویژه برای کشورهای عضو G5 شامل کشورهای افغانستان، پاکستان، عراق و جمهوری اسلامی ایران با جمعیتی نزدیک به ۴۰۰ میلیون نفر بسیار حیاتی است، چراکه این کشورها محل وقوع بلایای طبیعی هستند.

وی خاطرنشان کرد: مطابق گزارش سازمان جهانی بهداشت حدود یک سوم از کشورهای منطقه مدیترانه شرقی که عضو گروه ۵ نیز هستند، هنوز دسترسی به خون کافی برای رفع نیازهای بیماران به انتقال خون را ندارند و متأسفانه اکثریت قریب به اتفاق افراد مبتلا به اختلالات خونریزی دهنده و نقص ایمنی در این کشورها همچنان فاقد دسترسی به محصولات دارویی مشتق از پلاسما بوده و یا دسترسی آنها به این محصولات محدود است.

وزیر بهداشت تصریح کرد: در برنامه این اجلاس با رویکردی تعاملی و کاربردی، سعی بر این داریم که مهمترین چالش های منطقه را در قالب چهار مبحث علمی با بحث های گروهی مورد بررسی قرار دهیم تا در نهایت بتوانیم مجموعه ای از راهکارها و پیشنهادات را

اجلاس سازمان های انتقال خون کشورهای گروه پنج در روزهای ۲۵ و ۲۶ بهمن ماه در ایران برگزار شد. گروه پنج متشکل از ایران، افغانستان، عراق، پاکستان و سازمان جهانی بهداشت است که در بهمن ماه امسال، اولین رخداد خود را در سال جدید میلادی آغاز کرد.

وزیر بهداشت در این نشست با اشاره به جمعیت ۴۰۰ میلیون نفری کشورهای عضو گروه G5، از بررسی چالش های منطقه در زمینه طب انتقال خون و ارائه راهکارها و پیشنهادات جهت رفع مشکلات با ایجاد شبکه و همکاری منطقه ای خبر داد.

وی در ادامه افزود: سازمان انتقال خون ایران بر اساس تصمیمات اتخاذ شده در نشست وزیران بهداشت کشورهای عضو گروه ۵ در مردادماه سال جاری در قاهره، میزبانی اولین نشست های تخصصی مدیران ارشد بخش سلامت در برنامه کاری چهارسال آینده گروه ۵ را در حوزه طب انتقال خون عهده دار شده است و امیدوارم بحث ها و تبادل نظرها در طی این نشست نتایج ثمربخشی برای شرکت کنندگان و مدیران نظام سلامت کشورهای عضو گروه ۵ به همراه داشته باشد.

وزیر بهداشت با بیان اینکه در دسترس بودن ذخایر خون سالم، کافی و خدمات ملی انتقال خون، بخش مهم و اساسی در نظام های بهداشتی هر کشور است، تصریح

کشورهایی که بیشترین پیشرفت های حوزه پزشکی را داشتند هم تلفات بالایی از خود بر جای گذاشتند که این موضوع نشان می دهد ما باید به "باهم بودن" بیشتر اهمیت دهیم.

وی افزود: هرکشوری هرچقدر هم قدرتمند باشد، به تنهایی نمی تواند در حوزه بهداشت و درمان به طورکامل موفق شود. بنابراین باید به فرصت هایی

که ایجاد می شود، اتکا کنیم.

#### مراسم اختتامیه اولین اجلاس مدیران انتقال خون

##### کشورهای عضو گروه پنج برگزار شد

اختتامیه اولین اجلاس مدیران انتقال خون کشورهای عضو گروه پنج (G5) در تهران با حضور دکتر احمد المنظری مدیرکل منطقه مدیترانه شرقی سازمان جهانی بهداشت، دکتر سید جعفر حسین نماینده سازمان جهانی بهداشت در جمهوری اسلامی ایران، دکتر محمدحسین نیکنام دستیار ویژه وزیر و مدیرکل همکاری های بین الملل وزارت بهداشت و مصطفی جمالی مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران در تهران برگزار شد.

در این مراسم که مدیران سازمان انتقال خون کشورهای عراق، پاکستان، افغانستان و تاجیکستان حضور داشتند بیانیه اختتامیه اولین اجلاس مدیران انتقال خون کشورهای عضو گروه پنج (G5) قرائت شد.

دکتر محمدحسین نیکنام در آغاز این مراسم یادآور شد: در روزهای نهم و دهم شهریور ماه سال جاری، شاهد حضور وزرای گروه پنج در تهران بودیم که بحث و تبادل نظرهایی برای همکاری فی ما بین صورت گرفت.

وی همچنین به نشست منطقه ای سازمان جهانی بهداشت در کشور مصر اشاره و خاطر نشان کرد: در نشست



جهت رفع مشکلات اساسی کشورهای عضو ارائه دهیم و ظرفیت های موجود را برای ایجاد شبکه و همکاری منطقه ای شناسایی کنیم.

وی در بخش دیگری از سخنانش خاطرنشان کرد: خوشبختانه سازمان انتقال خون ایران در طی سال های اخیر، با ادامه روند دائمی رو به جلو خود به موفقیت ها و دستاوردهای چشمگیری دست پیدا کرده است. وی افزود: در زمان همه گیری بیماری کرونا، سازمان انتقال خون توانست ذخایر خونی خود را با حمایت اهداکنندگان داوطلب و بدون چشمداشت مالی تا حد زیادی پایدار نگاه دارد.

#### افزایش تعاملات منطقه ای به رشد حوزه بهداشت

##### کمک می کند

نماینده سازمان جهانی بهداشت در ایران گفت: وقتی بیماری ها مرز ندارند، برای بهداشت هم نباید مرزی قائل شد، زیرا بهداشت یک ناحیه جغرافیایی مدنظر نیست، بلکه بهداشت تک تک انسان هایی که در جهان زندگی می کنند مدنظر است.

دکتر جعفر حسین، در نخستین اجلاس مدیران انتقال خون کشورهای عضو گروه ۵ گفت: کشورهای جهان مخصوصا کشورهای یک منطقه و همسایه، باید بتوانند در حوزه بهداشت و درمان با یکدیگر متحد شوند. چراکه در موضوع کرونا حتی



منطقه ای در مصر برنامه‌های سالانه گروه پنج تدوین شد که اولین برنامه، اجلاس مدیران انتقال خون کشورهای عضو گروه پنج بود.

دکتر نیکنام بار دیگر از حضور دکتر احمد المنظری و کشور دوست تاجیکستان به عنوان عضو ناظر در این اجلاس تشکر و قدردانی کرد.

نظامی و مشابه آن نیاز به به مصرف خون را بالا می برد. وی با تاکید بر اینکه ذکر اعداد اهدایی مثلاً ۲۵ در هزار یا ۳۵ در هزار نشان موفقیت مراکز انتقال خون کشورها نیست، تصریح کرد: می توان ادعای میزان اهدای خون مورد نیاز در کشور را در برنامه ریزی لازم در جهت توسعه تخت های بیمارستان و مراکز انتقال خون مورد نیاز تخمین زد. دکتر جمالی گفت: فرهنگ سازی اهدای خون باید به نحوی باشد که اهدا کنندگان جوان متناسب با خروج اهدا کنندگان سن بالا از چرخه انتقال خون جانشین آنها شوند. همچنین با توجه به اینکه نیمی از جمعیت کشور ها را بانوان تشکیل می دهند بایستی به نحوی عمل کرد که از این ظرفیت استفاده شود.

مدیرعامل سازمان انتقال خون با تاکید بر اینکه رسیدن به اهدای صد درصد داوطلبانه ضرورتی اجتناب ناپذیر است، تصریح کرد: عامل بسیار مهم در افزایش سلامت خون های اهدایی و جلوگیری از شیوع بیماری های واگیر منتقله از طریق تزریق خون و فرآورده مثل هیپاتیت و اچ آی وی، عفونت های نوظهور است.

وی افزود: با توجه به نیاز روزافزون به داروهای مشتق از پلاسما به ویژه آلبومین و IVIG ایجاد پالایشگاه پلاسما در منطقه ضرورتی اجتناب ناپذیر است و ضروری تر از آن استفاده از پلاسما Recovered و نیز تهیه پلاسما source به روش پلاسمافریزیس است.

#### ایجاد پالایشگاه پلاسما در منطقه ضرورتی

##### اجتناب ناپذیر است

مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران گفت: ایجاد پالایشگاه پلاسما در منطقه ضرورتی اجتناب ناپذیر است و ضروری تر از آن استفاده از پلاسما Recovered و نیز تهیه پلاسما source به روش پلاسمافریزیس است.

دکتر جمالی مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران در مراسم اختتامیه اولین اجلاس مدیران انتقال خون کشورهای عضو گروه پنج (G5) در تهران اظهار داشت: یک سازمان انتقال خون وقتی موفق است که تمام فرآیندهای انتقال خون در آن با رعایت استانداردهای جهانی به طور کامل اجرا شود. وی در همین زمینه گفت: از بسیج اهداکنندگان، تهیه فرآورده ها، انجام آزمایش های غربالگری، ذخیره سازی، حمل و نقل خون و فرآورده ها، برقراری سیستم هموئیلانسی، مدیریت مصرف صحیح خون و فرآورده های خونی، امکان پیگیری افراد اهدا کننده و بیماران مصرف کننده خون و فرآورده ها از جمله این موارد است.

دکتر جمالی با بیان اینکه میزان اهدای خون مورد نیاز بستگی به شرایط هر کشور دارد، خاطرنشان کرد: کشوری با جمعیت پیر و دارای بیمارستان فوق تخصصی با تعداد تخت کافی، مصرف خون و فرآورده بالایی دارد و یا تعداد بالای بیماران تالاسمی و یا حوادث جاده ای یا درگیری های